Theopompu^a Lacedæmoniorum rex affirmanti cuidam propterea politicas.

^a Plutarch. in

a Vale. Max.

Spartham saluam & incolarem esse, quod regibus veteretur imperan-
di gnaris, respondit, Imò, inquit, & ciuibus & populo regibus obse-
quente. Ostendit & Scipio maior^a, à militibus imperatorem potius
quam hostem metui debere, cum percontanti qua re fretus classem
educere pararet in Africam, ostendit viros armatos se se excentes,
& turrim excelsam mari imminente, & dixit, nullus eorum est qui
non consensa turri, semet in mare precipitaturus sit, si iussero.

*b Dicq. Cre-
senſis lib. 3. de
bello Troiano.* At est controuersum, num princeps ipse tempore belli, pug-
nae debeat interesse, quibusdam existimantibus valde conducere, a-
liis contrà sentientibus, præsentia certè principis Hectoris, Troia-
norum fortissimi, multum profuit militibus: nam suo aduentu terga
vertentes ad bellum contra Græcos incendit ^b.

*c Ammian.
Mar. libro 16.
hiffor.* Sylla dictator, cum contra Archelaum Mitridatis ducem pretio
fatigaretur^c ardenti, relictus à militibus cunctis, cucurrit in ordinem
primum, raptóque & coniecto vexillo in partem hostilem: ita dixit,
socij periculorum electi, & sciscitantibus vbi relictus sim imperator,
respondete nihil fallentes, solus in Boetia pro omnibus nobis, cum
dispendio sanguinis sui decernens, & ita animos suorum cōfirmauit
in melius ^c. duces & reges Israel, ipsi primi ducebant acies, & manu
sua pugnabant. Et Alexander cognomento magnus, præsentia prin-
cipis vnumquemque pugnantium ante oculos eius egregia & stre-
nua edere facta, ad gratiam eius promerendam, & præmia cōsequen-
da, excitat imbellis & timidos audaces facit, vel exemplo, vel metu,

d Q. Curt. li. 3. ne notati à principe sequenti, aut pröditionis suspicione, iussu eius
qui plenam habet vitæ & necis in eos potestate, suppicio dedan-
tur. De Alexandro & Dario Quintus Curtius: ^d Alexander non ducis
magis, inquit, quam militis munera exequebatur, optimum decus casu rege
expetens: quippe Darius, aduersarius currū sublimis eminebat, & suis ad se
ruendum, & hostib[us] ad incessandum ingens incitamētum. Plautus in Am-
phytrione, inquit, Vbi summus imperator non adeſt ad exercitum: Cūtus
quod non facto est usus, fit quam quod facto est opus.

Post mortem Philippi Argei regis Macedoniæ, succedēt in reg-
no Europæ filio admodum paruo, ab Illyriis contemnentibus in-
fantiam regis, aggressi & prima acie fusi sunt: secunda autem pugna
regem suum adhuc in cunis existentem ante aciem posuerunt, & cer-
tainen repetiuerunt, tanquam ideo vieti fuissent antea, quod bellan-
tibus, sibi regis auspicia defuissent, & ita conferto prælio magna cæ-
de Illyricos vicerunt, & ostēderunt, regem Macedonibus non virtu-
tem defuisse ^e.

e Inst. lib. 7. Eodem exemplo Franci qui pro Clothario alacriter & strenue
pugnarunt contra Childebertum duorum regnorum regem, cum vi-
derunt Clotarium adhuc in cunis & ab vberibus matris Fredegun-
dis pendentem, agmen & exercitum præcedere ^f.

*f Aymon. li. 3.
de gestis Frac.
c. 82.* Est enim princeps in exercitu, veluti numen quoddam ex quo
milites spiritus capere videntur fortes.

Sed & princeps præsens in rebus arduis, diligentius negotia reipu-
blicæ veluti sua, quam absens prospicit, & nemo est qui detrectare
au-

audeat eius imperium: cùm contrà, eo absente, præfecti duces, dum
certant inter se quis alteri iubere possit, in discrimina multa exerci-
tum coniiciant, aliis pugnandum, aliis subsistendum esse, aliis ob-
temperandum esse, aliis minimè pertinaciter afferentibus, quod in
nostris infelicitibus bellis s̄epe accidit.

Sunt qui dicant contrà non expedire reipublicæ, principem in-
teresse pugnare, ne cum eius interitu actum sit de ipsa republica: & vt
dubiis præliorum exemptus summæ rerum & imperij seipsum refer-
uet, vt ait Tacitus in 2. histo. & vt Egesip. li. 5, c. 30. in milite, vnius fors
est; in imperatore vniuersorum periculum. vt neque Persarum reges
pugna se miscebant, vt innuit Ammia. Marcelli. libro 19. dum de ex-
pugnatione Amidae ciuitatis agit, mortuo rege vel principe, fieri nō
potest, vt mutatio quædam aut innovatio non sequatur. non enim
mores hominum similes sunt: & vbi nouus princeps est, noua quæ-
dam lex suboritur: & abrogatio quædam priorum, vt liqueat ex prin-
cipatibus electioni suppositis, in quibus maius adhuc periculum rei-
pub. imminet, propter interregnū & electionis controuersias, vt i-
deo diligentius qui imperant vitare debeant, se immiscere præliis
potissimum istius seculi, in quibus non tam manu strenua quam
forte pugnatur, propter ignitas illas machinas, quibus à puero strenuissimus
necari potest dux & miles. Aliud periculum, ne etiam cap-
tiuius abducatur, & regni facultates pro eius redemptione exhaus-
riantur, vt alias in Gallia contigit, & in aliis regnis.

Narrat Guaguinus in descriptione Liuoniae Magnum ducem
Moscouie anno Domini 1381. Liuonenium castrum Nenhuis in pro-
uincia Derptensi cum trecentis millibus militum armatorum a-
cerrime oppugnatorem, à duce castri per fenestram in medium e-
xercitum Moschouiticum iaculatum, sagita cor magni ducis
transfixisset, & eo mortuo, in fugam tantum exercitum se pro-
ripiisse.

Quare satiū putant plures, subducere se debere à prælio prin-
cipem, vt majoribus necessitatibus reseruerit autoritatem. Cūmque
Daud in prælium contra Absalonem filium qui occupauerat re-
gnū, vellet egredi cum populo, Respondit populus, Non exhibe: siue e-
nim fugerimus, non magnopere ad eos de nobis pertinebit: siue media pars
cederit è nobis, non satis curabunt: quia tu unus solus pro decem milli-
bus computaris: melius est igitur vt sis nobis in urbe praesidio. Ad quos rex
ait, quod vobis videtur rectū, hoc faciam. Stetit ergo rex per iuxta portam, e-
grediebatūque populus per turmas suas &c.^a

Arbitrari tamen conducere reipublicæ, in præliis quibus de v-
niuerso principatu contendit, non longè ab exercitu princi-
pes esse debere, vt omnia quæ ad bellum necessaria sunt & ad im-
perandum, facilis exequi possint: & vnde possint si male cùm e-
xercitu agatur, tutò in securiora iterum pugnaturi se recipi-
re. imò sifatus imperij, aut salus prouinciarum in discriminem ver-
tatur, debebunt in acie stare ^b, minora autem bella poterunt mi-
noribus ducibus delegare ^c. ea tamen conditione, vt vni summam
seu potiorem exercitus potestatem concedant, cui cæteri obtem-
^a lib. 2. Reg. c.
^b Cornel. Ta-
cit. in 4. histog.
^c idem 3 anna.

^a*Thucyd.* in 6. perare debeant; nempe ei quem peritiorem existimauerint. alioquin enim certissimum est, ut ait Thucydides^a, multitudinem imperantium, plurimum nocere; & regimen esse nullum aut incertum.

Cogunt interdum, plurā nolentein pugnare: & tunc quia pugnare necesse est, quomodo pugnandum consultare oportet. Sæpe enim in aliena terra maximè ducibus, apparatus optimi, tardando perit pars aliqua, commeatus & pecunia deficiunt sine spe supplementi. Sæpe dux consultando & mores, statum, & vim, & mentem aduersariorum considerans, si opportunum videat sibi conflictum & se hostibus multis superiorē inueniat, nō debet differre Dei imperato auxilio, habita ratione loci sibi commodi & aduersariis incommodi, sapienter disposita & instructa acie iuxta leges & doctrinam militarem, & commoditatem locorum, & numerum militum, & qualitatem armorum, de quibus magister militiae Vegetius satis abundè tractat in zo. & duces artem habent, semper robustiores ad frontem & tergum, & timidiores & suspectos in fide in mediis ordinib⁹, disponendo. Quæ omnia, egent potestate superiori. Eo autem magis tunc dicendum erit principem interesse non debere, si ipse imperitus sit eorum quæ bella requirunt. Posset enim vnuſ talis, sua præsentia turbare vel impedire expeditam ducum peritorum resolutionem. Sicque fatendum est plus iuuare reipublicā absentiam principis, quam præsentiam. Cum possit utique per electos duces imperium augere, & inimicis obſistere, vt fecit Iustinianus, qui residens Constantiopolis, per Narsetem & Belissarium plures subegit nationes: & Carolus VI. rex Galliarum Biturigibus manens, Anglos regno pepulit confilio & postremis vſus ducibus, vnde sapientis cognomine insignitus fuit.

b *hac sententia* 6 Caueri etiā debet, ne nisi compulsus^b necessitate aut summa data
Pauli Aemiliij. occasione, princeps pugnet prælio & acie decreta & stata collatis si-
Gellius lib. 13. gnis ne cū fortuna seu varietate euētū, cum victoria agatur de vni-
c. 3. verso, reipubli: se statu. Quemadmodum Iacobemonii clade Ieu-

Diodo. S. c. 15. & Amilius Probus, trica & Manichæi accepta a Frebans utr. Epamindua, via prim-
patum **Græciae** amiserunt. Cadmea dicitur illa **victoria**, mala & in-
utilis, in quo qui vincit, vel occiditur, vel plures suorum perdit **d.**

in Epaminondas. Laudantur cauti cunctantelque duces, qui nullo loco nisi quantum necessitas cogit, se committunt fortunæ. & si militaris suffragij res sit, haud dubiè, Minutio Fabius præferetur, & nihil minus in perfecto duce quam festinationem & temeritatem conuenire putandum est.
d Suid. in ver. ad Heraclem.
e Léonini li. 22.
f Saeclo in Adu-

Temeritas præterquam quod stulta est, etiam est infelix. *Cele-*

^g *Linius d. 22.* ritas, audacia, impetus, præter rationem, vana & noxia, fuis hosti-
lib. bus, oportuna sunt^h: quia exposita insidiis & fraudibus hostium. Sunt
^b *Polybius 3.* qui putet maximè felicitatem aliquorum ducum in bello valere; & con-
ⁱ *Cicerio pro* ^j qui aliq[ue]stibus infeliciter aut infestius sunt. Inquit Cicerol

Manil. -tra, anquid triobene incertitate aut mortuorum. Sunt, inquit Cicero, quibus usq; dicitur in proverbio, etiā venti tēpestatēsque obsecundant, existimātque Maximo Marcello, Scipioni Mario, & ceteris magnis imperato-

i mperatoribus ,non solum propter virtutem, sed etiam propter for-
tunam, s̄pius imperia mandata , atque exercitus esse commissos.
Sunt alij ita habiti infelices, vt nihil etiam cum magnis & fortissi-
mis exercitibus promoueant, & à paucis hostib. vincantur, qui domi,
vt est in proverbio, videantur habere equum Seianum, aut contre-
Etasse aurum Tholosanum^a, aut quarta luna nati^b. Sicut etiam Plato^c
dixit, militarem artem, plurimæ fortunæ egentem.

At certe Christiani, qui fortunam aliam non norunt, nisi Dei per-
missionem aut voluntatem dixerimus, quæ regit cuncta & superba
deprimit, etiam aliam non dabunt causam infelicitatis quam im-
prudentiam ducum & temeritatem, vel imperitiam militandi. Vi-
di enim plures qui confisi sua temeritate ferocitatèque improuida,
suos milites in bellum & hostes audacter ducebant: verum quia nulla
illis disciplina, in ducendis militibus, & nisi ardor illis in pugnando
dominabatur: vix ipsos cuasisse, obtruncatis omnibus qui illos se-
quebantur: ita certe infelices habiti sunt militibus duces, quibus
nulla ars reducendi & conseruandi erat milites, vt rectè diceret Fa-
bius, boni imperatoris haud magni momenti fortunam esse, men-
tem rationemque dominari ^d. Solet etiam in bello occasio amplius
iunare quam virtus. Vegetius lib. 3. ca. 26. & proinde dux, intètus arima-
tusque esse debet, vt neque suæ occasioni desit, neque suam hosti-
det. & illa occasio rectè poterit dici fortuna: quæ sequenda est si bo-
na sit, si incommoda relinquenda, debellandus excrcitus alienus in
nostra & ei aliena terra, mora & productione pugnæ. Nam hostem
in terra aliena tempus, & locis alienis, faciunt in dies deteriorem,
inter omnia inimica & infesta, quem nullæ vrbes excipiunt, nulla
incensio: sic multa bella impetu valida, per tardia ac moras sàpe e-
uanuere ^e.

Consilium Demosthenes dedit Atheniesibus i.oratione Philip-
pica suadens copias aduersus Philippum colligere, nec magnas tri-
remum collectiones fieri, neque paucas:quia,inquit,nec collatis si-
gnis pugnando magnum illius exercitum vincere possetis, nec mi-
noribus resistere:oportet itaque paucis latrocinari,&latronum mo-
re furtum exercitum eius ladedere.

Sic recte Fabius maximus, lentè ad pugnam committendam progressus, cuāctando totum Annibal's eneuauit exercitum, & huic non dimicare vincere fuit.

Sertorius s, in proscriptione Sullana, dux Lusitanorum fieri coa-
ctus cùm eos oratione flectere non posset, ne cum Romanorum vni-
uersa acie configere vellent, yafro consilio ad suam sententiam per-
dixit. Duos enim in conspectu eorum constituit equos, alterum tag. 10. Plut. i.
validissimum, alterum infirmissimum, ac deinde validi caudam ab
imbecillo sene paulatim carpi, infirmi à iuuenie eximiarū viriū vni-
uersam conuelli iussit, obtemperatum imperio est. Sed dum adoles-
centis dextera irrito se labore fatigat senio confecta manus minist-
rii executa est. Tūc barbaræ cōcioni, quorsū ea res tenderet cognōf
cere cupienti, subiecit: equi caudæ consimilem esse Rom. exercitum,
cuius partes aliquis aggrediēs opprimere possit: vniuersum conatus

prosternere, celerius tradiderit victoriā quām occupauerit. Ita gen^s
 a Vegetius dⁱ- aspera & regi difficilis, in exitū suum ruens, quam utilitatē aurib. re-
 etoli. 3. c. 22. spuebat oculis p̄œudit. Boni duces non apero marte, in quo est
 b l. de annona commune periculum, sc̄d ex occulto semper attenant. Vegetius 3. de
 militari, dixi- mus lib. 19. Syn re militar. c. 9. Vel ex insidiis, vel subito imparatos, cibum capientes,
 tag. iur. ca. 6. ex itinere lassos, equos pascentes, aut nihil tale suspicantes aggre-
 cl. i. de eroga- diuntur^a.
 tione militaris.
 anno lib. 12. C.
 tit. 38.

Leges quadam obiter relata militares. De re-
 bus militaribus, ex iure
 Romano^b.

C A P V T . V.

X P E D I T I O N I S tempore^c, detur militibus pro annona
 h. dil. 16. S. f. panis, bucellatum in duobus diebus, in tertio, panis, uno
 il. 2. de fundis die vinum, alio acetum: vno die laridum, biduo caro ver-
 limitrop. lib. 11. C.
 lz l. f. C. eo. lo- Item annona & capita singulis diebus, aut apto tempore de hor-
 mnes defun. pa- reis, fortissimi 6. co. tit. 18. tri. lib. 11. C. ii. 61
 2. Fcenum^d & paleæ dentur^e.
 1 l. l. eo. tit. de 3. Per omnes prouincias numeris omnibus ac militibus, à men-
 fundis limitro- se Nouembri de novo lino vino annona donetur, quoniam veteris vi-
 lit. diximus li. detur dispendiosa errogatio^f.
 19. syntag. c. 7. 4. Detur statuta pecunia suo tempore militibus^g, vel vxoribus,
 n. l. i. tit. de ve- vel filiis, debita mortuis^h.
 ste milit. lib. 12. 5. Castellarum locali limitanea, non detineantur ab alio quām à
 o l. fortis. m. 3. militibus, aliter detentatores, cum bonorum publicatione capitali
 C. eo. dabuntur sententia damnenturⁱ, non alienentur etiam alienata reuocentur,
 milit. in fipen- immunitate gaudeant^k. Agri ex quibus militibus limitaneis fru-
 dia, non solū pecunia, sed e- fumenta conferuntur, nec potentia, nec furtua supplicatione, ab hoc
 tiam vestimenta, na- munere retrahantur^l.
 ta, potissimum hyeme^m & fru- 6. Prouinciae quā vestes debent militares, canonem soluant ex
 mentū, ut con- Calendis Septembris usque ad Calendas aprilisⁿ, iuxta pretium sta-
 stat ex Litujo li. tutum ad ferendum ærario principis^o.